Imaginez mardi, I, 137 (PL 172, 146) : « Cometæ sunt stellæ flammis erititæ... regni mutationem... portendentæ. »

Quae non solum noctiluca erat, ut ceterae stellae, verum etiam solis iubar sui vincebat luminis granditate : alioquin nullum vianibus dare posset inuisa ducatum ;
 105 praesertim cum illi diebus non noctibus ambularent. Sic filios Israel ad promissionis terram gradientes *columna nubis in die et columna ignis praebat in nocte*¹, et sicut illos nunquam columna, sic magos nostros nunquam stella tam longinque viae comes irremota descriuit.
 110 Vides, credo, quia si ad Christum venire et magorum horum fidem et deuotionem imitari uoueris, nunquam tibi deerit gratia. Ipsa te praeueniet, ipsa te sequetur². Leua sursum ad ipsam faciem cordis tui, et diuini super te faculam luminis cernuus et indefessus uiator attende.
 115 Magi autem sunt, qui ueniunt ab Oriente incantantes sapienter antiquum serpentem quamuis ille *sicut aspidis surdae obturet aures suas ne exaudiat uoces incantantium sapienter*³. Simus et nos magi et incantemus antiquos serpentes *hymnis, psalmis et canticis spiritualibus*⁴ :
 120 quas nimirum incantationes oderunt illi et ideo ne eas audiant aures obturant. Verum nos ut *super aspidem et basiliscum*⁵ illaeso et inoffenso pede gradiamur, psalmos, hymnos et spiritualia carmina cantemus, et incantemus anguinam malitiam, scientes quod *cantando rumpitur anguis*⁶. Ferunt magos alios, qui serpentes incantant et incantando atque carminando ita debilitant ut omnem facultatem nocendi amittant⁷, plerumque ea ipsa car-

108 illos nunquam YP ; illos non nunquam Y | 116 aspidis surdae : aspis surda P | 117 exaudiat YP ; exaudiet T | 119 psalmis hymnis Y psalmis et hymnis P | 120 hymnos : et hymnos P | cantemus : castitemus Y | 125 alios : illos P

1. Ex. 13, 21. J. Ps. 57, 5-6. 2. Col. 3, 14 ; Ephés. 5, 18-19. 3. Ps. 90, 13.

Non seulement, comme les autres étoiles, elle éclairait la nuit, mais sa puissance lumineuse surpassait même l'éclat du soleil : autrement, elle serait restée invisible et n'aurait pu fournir aucune indication à des voyageurs qui marchaient le jour et non la nuit. Ainsi marchaient les fils d'Israël vers la Terre Promise : « la colonne de nuée » les précédait « durant le jour, » et « la colonne de feu durant la nuit »¹ ; jamais la colonne ne les abandonna, jamais non plus n'abandonna nos magos cette étoile, compagne indéfectible d'un si long voyage. Tu vois, je crois, que jamais la grâce ne te manquera si tu veux aller au Christ et imiter la foi et la dévotion de ces magos : elle te précédera, elle te suivra². Lève dans sa direction le visage de ton cœur ; pèlerin docile et infatigable, suis attentivement ce flambeau de la lumière de Dieu.

Ce sont des magos qui viennent d'Orient, possédant l'art de charmer l'antique serpent, bien que celui-ci, « comme l'aspic qui est sourd, se bouche les oreilles pour ne pas entendre la voix de ceux qui exercent leurs charmes savants »³. Nous aussi, soyons des magos, et charmions les antiques serpents « par des hymnes, des psaumes et des cantiques spirituels »⁴ : tels sont en effet les charmes qu'ils détestent, et c'est pour ne pas les entendre qu'ils se bouchent les oreilles. Oui vraiment, pour marcher sur l'aspic et sur le basilic⁵ sans dommage ni danger pour nos pieds, chantons ces hymnes, psaumes et cantiques spirituels, neutralisons la malice des serpents, sachant bien que « le chant brise en tronçons le serpent »⁶. Il existe, paraît-il, d'autres magos charmeurs de serpents qui, par leurs charmes et leurs formules magiques, les affaiblissent au point de leur enlever toute faculté de nuire, et cela, bien que ne comprenant pas eux-mêmes

1. Missel, Collecte de l'ancien 10^e Dimanche après la Pentecôte.
 2. VINOULX, *ibid.*, VIII, 71.
 3. « Frigidus in prunis cantando rumpitur anguis. »

mina (8 v) non intelligere quae loquantur; serpentes autem, uim et uerba carminis sentientes, aut dormiscunt aut, amissis nocendi uiribus, innocui contractantur. Sic nimirum saepe nos, uel simplices et parum litterati fratres, psalmodum et hymnorum sensum non intelligimus, sed tamen uenenatissimi illi serpentes, maligni uidelicet spiritus, uim et efficaciam carminis sentientes, sopiuntur, nocere uolentes nec ualentes. Non ergo in canenda psalmodia nos facit negligentes quod intelligentes non sumus, sed potius uigilantes et deuoti psalmicines simus, Deo modulatus et dulcius hymnizantes et serpentes sopientes.

Mittamus et manus in cauernam reguli¹⁰ ut, obstricente manu Domini, educatur coluber tortuosus¹¹ qui nunc malitiae suae sinus latebrosa et tenebrosa colligit in spelunca. Quae autem est spelunca ista, quae latebra reguli? Plane cor peccatoris ubi, iuxta prophetam, quod confotum est erumpet in regulum¹². Confouet enim ibi regulus malitiae suae oia concepta intra cogitationum pessimarum latebras delitescens, sed quod confotum est erumpet in regulum cum concepta intestino cogitatu malitia in factum et foetum coeperit parturiri. Mittamus in tali corde uerbi et eloqui diuini manum, qua obstricente et eliciente, tortuosus et sinuosus coluber educatur. Tales magi gratissima Christo munera comportant, animas ei quas sua incantatione a serpente liberant offerentes. Utinam talis magus essem, Domine Iesu!